<sup>129</sup> C'est-à-dire pendant la chasse et la curée.

lesdictes lyevres, et le collés en une belle estamine, et puis le boutés dedans ledit grein de lyevres et emplés vostre oulle que de boullon que de bon vin claret. Et prennés bonne piece de bacon de bon endroit et le nectoiés et lavés tresbien et le pourboiller ung petit, et puis rués dedans ; et selon le boullon qui sera sy mectés /38v/ de salvy entiere bien lavec et du verjust, et du sel par bonne rayson, les especes cynamomy, gyngibre, granna, poyvre, giroffle. Et soit layssé boullir jusques atant qu'il soit temps de drecier ; et, se il cuisoit tropt, soit tirés arrieres en mectant vostre grein dehors en belles et nectes cornues. Et que vous hayés de pain de bouche a grant foyson, et en taille une pleine seille pour faire la soupe de lyevres.

**18. Et pour servir de la soupe jacobine**<sup>130</sup> fault que haiés voz beaulx chappons et, selon la quantité de la feste, cent ou .ii<sup>c</sup>. chappons de haulte gresse, et d'aultre poullaille a grant foyson pour servir en deffault desditz chappons ; et si soient roustitz bien et appoint. Et quant sera au despiercer les beuffis d'aute gresse si prenne on les os miolle et les lavés bien et adroit, puis les mectés boullir en chaudieres belles et /39r/ nectes, et de beau mouston parmi ; et puis après faictes que vous ayés ung quintal de tresbon fromaige de Crampone et de Brye et du plus fin que faire se pourra et trouver, et leditz fruitz faciés parer et nectoyer bien et appoint, et puis le tayllés bien minument. Et ledit queux qui est ordonné pour faire ladicte soupe jacobine si prenne deux ou .iii<sup>c</sup>. pains de bouche et ce pain taille par belles lesches et les roustissez tresbien nectement sans bruller, et qu'il soit roussellet, et puis le mectés en belles cornues belles et nectes — et que vous aiés .ii. belles postz blanches et nectes pour tailler vostre dit pain rousti pour les soupes jacobines ; et puis que vous ayés vostre platz d'or et d'argent et d'estaing a la suite<sup>131</sup>, et par voz platz alloés vostre pain bien et doucement et le fromaige par dessus. Et prennés voz chappons et les mectés par membres, c'est assavoir levés les ailles et les cuisses et levés /39v/ la crouppe ; et puis prennés le blanc dudit chapon et le taillés bien menuz, et ce blanc de chapon semés par dessus vostre soupe jacobine ; et puis après prennés les membres desditz chappons, c'est assavoir les ayilles, cuisses et crouppe, et mectés par dessus vostre soupe jacobine en ordonnance. Et vous prennés garde de vostre boullon des miolles de

<sup>130</sup> La *Fleur de toute cuisyne* (f° 13r) contient à peu près la même recette pour *Soupe jacobine*. Cf. la *Soupe jacobine* du *Recueil*, recette n° 6, « de pain tosté, de fromage du melleur que on pourra trouver, et mettre sur lez tosteez. Et destramper de boullon de beuf, et mettre dessus de bons pluviers rotiz ou de bons chappons. » Dans le *Viandier* imprimé à la fin du XV<sup>e</sup> siècle (éd. PICHON et VICAIRE, pp. 173 et 174) on trouve deux recettes distinctes pour une Tarte jacobine qui semblent n'avoir rien à faire avec cette Soupe jacobine de Chiquart. La qualification de jacobin (qui désignait à Paris les Dominicains) paraît s'appliquer à une certaine gourmandise ou glotonnerie modeste :

Boire à la capucine,	Boire à la jacobine,
C'est boire pauvrement ;	C'est chopine à chopine ;
Boire à la célestine,	Mais boire en cordelier,
C'est boire largement ;	C'est vider le cellier.

(Cité par GOTTSCHALK, p. 344.) Voir aussi MARCEL SCHWOB dans *Romania*, XXX, p. 391, n. 1. Chez Chiquart, la Soupe jacobine est effectivement une préparation assez riche.

<sup>131</sup> suite : ms. fuite.

beufz et moustons qui sont bons et doulx, et coullés ce boullon en une olle grande, belle et necte; et que vous hayés une bonne — *bonnete* — buguete d'herbes de salvy, Percy, margellayne et ysope, et qu'elles soient bien nectoyés et lavees, et mectés dedans vostre boullon. Et faictes que vers le dreceur, ou vous serés pour servir des dictes soupes jacopines, vous hayés bon feu de charbon et dessoubz vostres oulles en quoy est vostre boullon affin qu'il boulle tousjours; et dudit boullon cuisés<sup>132</sup> voz dictes soupes jacopines. /40r/

**19. Et encor ung** gravé d'oysellés et de poullaille<sup>133</sup>: pour donner entendement a celluy qui le fera, qui prenne ung millier de pitis oysellons et cilz oysellés soient bien plumés et adroit nectoiés affin qu'il n'y demoure ne plume ne ordure; et prennés ung cent de poullaille grosse que soit belle et necte, et soient mises par mitiés et despiciés les, et que en chescun quartier on face .iiii<sup>e</sup>. pieces, et les lavés tresbien et nectement avecques les oysellons; et, estre lavés, si les mectés essuyer sur postz belles, blanches et nectes. Et prennés du lart grant foyson et factes fondre en belles, grans et nectes pouailles; et faictes que vous haiés une chaudiere belle et necte et mectés voz oysellons et poullailles dedans et vostre lart fondu coulé bien et nectement, /40v/ puis le mectés en la dicte chaudiere sur lesdiz oysellons et poullaille. Et prennés du pain grant foyson selonc la quantité de vostre grein et le taillés par rouelles et le mectés roustir sur le gril qu'il soit bien roussollet; et ayés du boullon du beuf et de mouston — et qu'il ne soit pas tropt salé — mis en une jalle belle et necte, et y mectés du vin cler a grant foyson; et quant vostre pain est rousti si le mectés tremper dedans ladicte jarle du boullon et vin cler. Et prennés vostres especes: cynamomy, gingibre, granne, poyvre; minues especes: nois muscates, giroffle, macis, garinga, et de toutes especes — et soit advisé ledit maistre que de riens il n'y mette pas tropt, mais hait la main trempee et seure de y mectre de ce que luy sembleroit qui eust faulte. Et dementre qu'il /41r/ collera son pain et ses especes, qu'il face souffrire son grein sur beau feu cler; et qu'il hait ung homme qui le mene tousjours a une poche perciee grande affin qu'il ne se arreste ou fons et que il ne se brulle; et ledit maistre en coulain<sup>134</sup> son pain et ses especes si mette en collent ou le tiers ou la moytié ou ce qu'il haura coulé avecques son grein, affin que ledit grein ne se gaste ne brulle, jusques a tant qu'il haie tout coulé et mis audit boullon. Et, estre coullé et mis boullir, se advise ledit maistre et gouste se il fault especes, vin aigre, sel ou autre chouse ou s'il y a de riens tropt; et si n'actendés point que vostre grein soit tropt cuit mais tirés arrieres sur ung pou de chilliens<sup>135</sup>, si non tant que<sup>136</sup> il soit temps de porter au dreceur, et la, ou dreceur, /41v/ soit ordonné en platz bien et appoint.

<sup>132</sup> cuisés: lire *cuvrés* ou *couvrés*?

<sup>133</sup> Dans le *Viandier*, la recette est pour Grane d'oisellets (p. 82); *Menagier de Paris*, Gravé d'oisellets (§ 74; p. 150); *Enseignements*, Gravé d'oisellets (l. 115); *Petit traité de cuisine*, Grane d'oisellets (p. 220); AUSTIN, *Smale Brydys y-stuyde* (p. 9). Cf. aussi le *Grane d'alouestez*, *Recueil*, n° 7.

<sup>134</sup> coulain: la graphie du mot est claire.

<sup>135</sup> Le mot *chilliens* est généralement masculin et pluriel dans les patois modernes de la Suisse romande; le féminin, utilisé à deux reprises par Chiquart, est attesté par Philippe Bridel, *Glossaire des patois de la Suisse romande*, Lausanne, 1866, p. 392. Voir la notice historique dans le *GPSR*, IV, 595 a, s.v. *krésin*.

<sup>136</sup> *si non tant que...*: « à moins seulement que... ».

**Pour le soupper :** roustz de toutes manieres, ung buchat de connins, tortre parmysine<sup>137</sup>, et la daudine des oyseaux de riviere, et ung boulli<sup>138</sup> lardé.

**20. Et pour** donner entendement au maistre qui fera ledit buchat de connins<sup>139</sup>, prenes ses connins et les escorche et nectoie tresbien et les bucloit nectement, et nectoie dedans et prene les feies desditz connins et ces feies mette apart et les lave et nectoye tresbien, et puis les mette essuyer sur belles postz et nectes ; et si hait bon advis d'en hoster bien l'amer, c'est assavoir dou fel et de toute autre /42r/ chouse que ne seroit necte, et soient laves au boullon du beuf ou en de belle eaue boullant ; et aussi lesditz connins lavés, puis despiciés par belles pieces et mectés en une chaudiere que soit belle et necte. Puis prennés des eschines de porc et les buclés tresbien, et puis les despiciés par belles petites pieces et en prennés selon la quantité que vous sera ordonnee a grant foison et les mectés laver en belles jarles, et qu'elles soient nectes ; puis les mectés essuyer sur belles postz, et quant ilz seront essuyés si les mectés en la chaudiere avecques vostre grein de connins. Et puis prennés du boullon du beuf et du mouston et lancés dedans et le mectés cui/42v/re. Et puis prennés et faictes une bone et grosse buguete d'herbes, c'est assavoir de salvy, persy, ysope et margelayne bien nectoiez et laves, puis la lancés dedans cuire. Et puis prennés les feies desditz connins qui sont nectoiees, laves et esgoutees tresbien et appoint, et les embrochés en primes broches, et puis les mectés roustir sur la brase ; et quant elles seront bien roustiez si les debrochiés et mectés ou mortier et les broyés tresbien ; et puis prennés vostre buguete d'herbes que avés mis bullir avecques vostre grein de connins, et la defaites et mectés les herbes broyer ou mortier et puis les assemblés avecques les feies desditz connins broyés. Et puis /43r/ advisés en vostre grein qu'il ne soit pas trop cuit mais le prennés sur le redelet ; et en belles et nectes cornues mectés les connins d'une part et le grein du porc d'autre, et puis mectés le boullon dont vous avés trahit ledit grein en belles et nectes cornues. Puis prennés grant foison de pain et mectés roustil sur le gril selon la quantité dudit boullon ; et puis prennés voz feiez et herbes et broyés et mectés dedans vostre boullon et pain et vostres especes, gingibre, granne, poivre, cynamomy, noys muscates, macis et giroffle — et gardés bien que de cestes minues especes vous en mectés par bonne mesure — et mectés du vin et du verjust avecques par bonne maniere ; et si coulés tout ensemble en belles et nectes cornues. Et puis haiés vostre /43v/ chaudiere belle et necte ou oulle grande, belle et necte et clere, et le mectés boullir. Et puis prennés de bon lart de bacon grant foison et le chapplés bien minut et fondés en casses belles et grans, et puis le coullés tresbien en grans casses et puis le mectés sur le

<sup>137</sup> *parmysine* : ms. *parmyfine*.

<sup>138</sup> *et ung boulli* : ms. *et bien boulli*. Il semble que tout ce paragraphe ait été copié visuellement.

<sup>139</sup> Dans les manuscrits du *Viandier*, ce plat est diversement intitulé Bousac, Bousac, Bousat, Bonsax de lievres ou de connins ; dans le *Menagier de Paris*, c'est Bousac de lievre ou de connin. La version de la recette dans ces deux recueils est plus simple que chez Chiquart, n'employant ni herbes ni foies, ni une variété aussi large d'épices. Cf. aussi la version très simple d'un *Boussac de lievres* dans le *Recueil*, n° 35. Parmi les recettes éditées par AUSTIN (p. 85) et dans la *Forme of Cury* (n° 17), le *Bokenade*, *Bukkenade* ou *Buknade* a de la ressemblance avec le Buchat : on y trouve des herbes, mais les foies sont remplacés dans le premier par des jaunes d'œufs et dans le second par du riz.

feu ; et frisés voz connins apart et non pas tropt, et puis vostre autre grein semblablement frisés le ung pou et le mectés apart. Et quant il sera appoint de porter au drecieur si portés vostre grein et vostre broet et puis ordonnés vostre grein en beaux platz d'or, d'argent, d'estaing en ensuivant après, et puis vostre boullon par dessus.

**21. Encor plus**, tortes parmeysines<sup>140</sup> : pour lesdictes tortes parmeysines<sup>141</sup> qui seront ordonnees /44r/ a faire, pour vous donner entendement, prennés troys ou quatre porcs gros et, se la feste estoit plus grant que je ne pense, que on n'y mist plus, et de ces porcs ostés les testes et les jambons, et les saings metés tout apart pour fondre ; et lesdiz porcs prennés et mectés par belles trenches ou pieces et les lavés tresbien et mectés cuire en belles chaudieres nectes, et y mectés du sel par mesure. Et pour lesdictes tortes parmeysines si vous fault .iii<sup>c</sup>. pijons, .ii<sup>c</sup>. pousins — et se ainsi estoit que la feste se feist en temps qui ne se trouvasent poussins, si hayés cent estoudeaux<sup>142</sup> — .vi<sup>c</sup>. petis oysels ; et cil pijons, poullaille et oysellons soient plumés et nectoiés bien appoint et nectement ; et me prennés les pijons et les fendés par le mielieu, et aussi la poullaille fendés et la mectés par cartiers ; et puis les pijons, poullailles et oysellons pren/44v/nés et mectés en belles jarles, lavés bien nectement et appoint troys ou .iiii<sup>c</sup>. fois en eaue belle et necte, et puis les mectés boullir en chaudieres belles et nectes, et y mectés du sel par mesure ; et soit advisé qu'il ne cuie tropt ; et, estre cuit soubtillement, trahés vostre grein en belles et nectes cornues et mectés voz oysellons d'une part et l'autre grein d'autre. Et puis prennés vostre saing de porc et en taillés grant foyson et mectés dedans belles et nectes casses et fondés bien et, estre bien fonduz, si le coullés en autres casses belles et nectes ; et puis prennés vostres oysellons et les souffrisés dedans vostre lart legierement et non pas tropt, et aussi ensuivant l'autre grein. Et de figues .vi. livres, et .vi. livres de dactes, de pignions<sup>143</sup> .vi. livres, de prunes .vi. livres, de raisins .viii. livres ; et puis prennés vostres figues, prunes et dactes /45r/ et les taillés menument — pour petiz des plus menuz que ne sont les raisins — et des raisins ostés les picolles et les nectoiés bien. Et puis prennés vostres pignions<sup>144</sup> et les froctés tresbien, puis les vannés et espucés en beaux platz ; puis

<sup>140</sup> Dans le *Viandier*, parmi les recettes ajoutées à la fin du manuscrit du Vatican, ce sont des Tourtes parmeriennes (p. 121) ; sur les tables italiennes de l'époque, on mangeait communément des *Torte parmigiane* (voir Stanislaso CORDERO DI PAMPARATO, *Documenti per la storia del Piemonte*, Turin, 1902 : cité par CARBONELLI, 178, n. 312). Le *Viandier* permet l'emploi du mouton, du veau ou du porc dans ce plat, tandis que le lard sert de liaison plutôt que le fromage gras et les œufs qu'on trouve chez Chiquart. Parmi les menus du *Menagier*, on trouve aussi « Tourtes pisaines, *id est* de Pise en Lombardie (et dist l'en *tourtes lombardes*, et y a des oiselés parmy la farce...) » (p. 176, l. 5 ; PICHON, p. 93). Dans le recueil d'AUSTIN ce plat est appelé *Crustade lombarde*. Une recette pour *Torta parmesana bona* écrite dans le *Libro per cuoco* (éd. FACCIOLO, p. 96) est presque identique, pour ce qui est des ingrédients, à celle de Chiquart.

<sup>141</sup> Les mots pour lesdictes tortes parmeysines sont insérés au moyen du signe H dans la marge immédiatement en bas.

<sup>142</sup> *estoudeaux* : ms. *estondeaux*. Le t est clair et la nasale est écrite en abrégé au-dessus de l'o.

<sup>143</sup> *pignions* : ms. *pignons*. Il est à noter que les figues, les raisins et les prunes seront tous confitz, c'est-à-dire, conservés dans du miel ou dans du sucre (cf. f<sup>o</sup> 14r).

<sup>144</sup> *pignions* : ms. *piions*. Le contexte indique que le copiste (ou bien Chiquart, par mégarde) s'est trompé de mot.

les mectés sur beau mantil et les delisés<sup>145</sup> et nectoiés bien et appoint qu'il n'y demoure que le grein blanc. Et puis mectés vostres figues, prunes, raisins, dactes et piniolles dedans une cornue belle, blanche et necte, et si soit bien couverte d'une belle, blanche et necte toile affin que riens qui ne fust nectz ne tombe dedans. Et puis faictes que vous ayés d'herbes, c'est assavoir salvi, persy, ysope et margellene, desquels<sup>146</sup> ayés si grant quantité de persy que vous en ayés une grande pleyne seylle de esgoutés et effueillés par feuilles, et de la salvy, ysope et margellayne mectés par mesure; puis /45v/ les mectés en une belle et necte cornue, et les lavés bien et appoint a .iii. ou a .iiii<sup>e</sup>. eaues fresches, et puis les mectés sur belles et nectes postz et les chapplés tresbien menut. Et advisés en vostre grein du porc s'il est cuit et le mectés sur belles tables, et que vous ayés vostres belles postz grandes et bien plaines; et vous qui ferés ceste belle torte parmeysine, ensemble les compaignions que vous y mectrés, se advisent d'oster les cuenes desditz porcs et que nuls os n'y demoure, et chapplés vostre char bien minument; et en chapplent voz dictes chars prennés herbes et les mectés parmi vostres chars; et puis ayés une grande, belle, necte et clere bacine et mectés vostres dictes chars didans — et pour vous donner entendement quelle est la bacine, je entens que ce soit une belle et grande poelle de celles en quoy on cuit les /46r/ grans et gros poyssons. Et puis faictes que vous ayés ung quintal de flours de tresbon fromaige de Crampone ou de Brie ou flour de meilleur fruit que finer se pourra, et puis prennés ledit fromaige et le parés et nectoyés tresbien et appoint et le taillés minut, puis le broiés ou mortier tresbien et fort; puis prennés .vi<sup>c</sup>. oeufs et y destrampés vostre fromaige en broyant, et toujours arousés desdiz oez entant qu'ilz soient bien liez et destrampés et selon la quantité des tortes parmeysines que vous sont ordonnees a faire. Et prennés moy la poelle que dessus vous hay donné a entendre, et mectés dedans du lart en quoy l'on ha souffrit le grein qui est<sup>147</sup> affinés, et y mectés selon la quantité de la matere que vous avés, et soit mise sur beau feu cler; et que vous ayés deux bons compaignions fors et mennent la farce fort et fermement a une grant poche perciee a .ii. mains, et puis descendre sur beau feu de charbon cler; et que vostres figues, prunes, dates, raysins, pigniollas, taillés aussi comme est dist dessus, /46v/ soient lavés .ii. ou .iii. foys en belle eaue necte et clere et puis apprés lavés en de bon vin blanc et puis les mectés esgouter et essuyer sur belle et necte postz<sup>148</sup>; et puis, estre esgoutée, rués le dedans vostre farce, et si soit tresbien menés parmy; et prennés vostre fromaiges broyés et destrampés en oefs ainsi comme est distz dessus — la quantité que vous n'avés<sup>149</sup> fait pour ladicte farce — et mectés dedans vostre farce

<sup>145</sup> *delisés*: le verbe est à comparer avec l'anglais *pyke clene* utilisé dans des recettes d'outre-Manche: p. ex. *Forme of Cury* n° 124 (à propos de moules) et n° 167 (à propos de pommes et de poires).

<sup>146</sup> *desquels*: il y a trois traits verticaux entre *q* et *e*.

<sup>147</sup> *est*: ms. *e* avec un trait nasal par-dessus. Si ce n'est pas une erreur, c'est le seul cas de cette abréviation pour *est* dans notre manuscrit, bien que normale, d'ailleurs, dans les manuscrits latins de cette époque. On comprend que *qui* se réfère au lard.

<sup>148</sup> *postz*: écrit d'abord *bostz*.

<sup>149</sup> *vous n'avés*: comprendre *vous en avés*.

en broyant tresbien et fort ; et mectés ladicte poelle dehors du feu. Et prennés vostres especes, gingibre blanc, poudre fine<sup>150</sup>, granne de paradix, saffran pour donner couleur, et y mectés par maniere de giroffle, mectés par dedans et mennés tousjours ; et faictes bactre du succe grant foyson en poudre et rués par dedans a grand foyson selonc la quantité de la farce, et menés tousjours. Et sy faictes que vous ayés de belles casses et nectes, ou se vous trouvés conchetes de terre belles et nectes si en prennés tant que mestier en haurés pour faire vostres tortes parmeysines en tant grant quantité que vous en hayés de /47r/ remenant ; et puis quant vous haurés vostres casses ou conchetes de terre belles et nectes si faciés que vous hayés .xx. ou .xxx<sup>m</sup>. de nebles<sup>151</sup> ensucrees, et puis prennés vostres casses ou vostres conchetes et prennés du lart en quoy vous avés frit vostres oysellons et la poullaille si mectés dedans vostres cassetes ou conchetes de terre, et puis prennés vostres nebles et si mectés en chescune casse ou conchete de terre sur les fons et en l'environ ung lit des dictes nebles en tant qu'il en ait .iiii. ou .v. l'une sur l'autre ; et sur lesdictes nebles si prennés de ladicte farce et en faictes ung lit, et puis dessus la farce sy mectés des oysellons et les mectés cza et la et non pas ensemble ; et si mectés en my de deux oysellons ung quartier de pijons et d'autre part ung quartier de poullaylle en [my] de deux oysellons, et face cecy en maniere que des oysellons, quartiers de pijons que de quartiers de poullaille, soit fait bien et adroit ung /47v/ lit sur le lit de la farce ja posee ; et dedessus ce lit fait de oysellons, quartiers de pijons et quartiers de poullaille si se face ung autre lit de la dicte farce, et dedessus ce lit fait de farce si mectés nebles sus par le mode et maniere qui est dist dessus comme elles sont mises sur le fons de la dicte casse ou conchete de terre ; et, estre ce fait, qu'elle soit couverte bien et appoint des dictes nebles. Si prennés du lart froit et mectés par dessus, et puis mectés vostres tortes au four qui soit bien trempé ; et si soyés bien advisés que quant elles cuiront que vous ayés de feuilles d'espinars et de blectes bien nectoiés et lavees affin que, se les dictes nebles brullent riens, que vous en meisiés par dessus. Et puis traisiés vostres tortes parmeysines et les rasclés bien et appoint en tant qui n'y demeure riens de brulé, et puis les mectés en beau platz ; et, elles estans en platz, si prennés vostre or party et le mectés par /48r/ dessus vostres tortes parmeysines en